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Forhandlinger etter Hovedtariffavtalens kapittel 3,  4 og 5
De lokale parter har en gjensidig plikt, etter skriftlig krav, å gjennom-
føre lokale lønnsforhandlinger hjemlet i Hovedtariffavtalen, jf. 
Hovedtariffavtalen kap. 3, pkt. 3.2.4. Slike lønnsforhandlinger skal 
skje mellom lokale parter hvor henholdsvis kommunen/fylkes-
kommunen/bedriften og den enkelte arbeidstakerorganisasjons 
(eller forhandlingssammenslutnings) lokale ledd ivaretar parts-
forholdet, jf. Hovedavtalen del A §  4-7.

V ed deltakelse i, og nødvendige forberedelser til lokale lønnsfor-
handlinger, innvilges permisjon med lønn, jf. Hovedavtalen del B §  3-
5 a). En vurdering av " nødvendige forberedelser"  vil blant annet 
bero på forhandlingenes omfang og karakter, og i hvilket omfang 
arbeidstakerorganisasjonens medlemmer er omfattet av forhand-
lingene.

Avklaring av delegasjonens størrelse og sammensetning gjøres 
lokalt. Det er god forhandlingsskikk at partene i lønnspolitisk 
drøftingsmøte (Hovedtariffavtalen vedlegg 3) gir gjensidig infor-
masjon om forhandlingsdelegasjonenes størrelse og sammen-
setning. I  slike drøftingsmøter innkalles alle forhandlingsberettigede 
organisasjoner.

Dersom en arbeidstakerorganisasjon kun har ett medlem på for-
handlingsstedet, utelukker dette ikke vedkommendes adgang til å la 
seg representere i lokale lønnsforhandlinger. I  slike tilfeller kan 
organisasjonene i forhandlingssammenslutningen drøfte muligheten 
for å ivareta enkeltmedlemmers interesser. Dersom det ikke lar seg 
løse, har vedkommende organisasjon et ansvar for å foreslå en 
løsning som også arbeidsgiver kan akseptere. F ullmakter klargjøres 
for arbeidsgiver skriftlig før forhandlingene. 

Hege M ygland
avdelingsdirektør    Karsten K. Langfeldt
      spesialrådgiver  
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HOVEDAVTALE-
VEILEDER

KS, LO Kommune, Unio, YS Kommune, 
og Akademikerne kommune har i felleskap 
laget dette heftet som en veileder til 
hvordan vi mener de mest sentrale bestem-
melsene kan, og i noen tilfeller skal, forstås.
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en norske ar ei slivsmo ellen er tillitsvalgtes		m lig et or me inn telse en
sv rt viktig ver i Det er gjennom samar ei og tillit e este or tsetninger or
tvikling av kvalitativt go e tjenester i komm ner og lkeskomm ner skapes
r nnlaget or ette finner vi i ove avtalen Det er er vi finner e gr nn
leggen e spillereglene som gjel er mellom		ar ei slivets parter i komm nal sektor

Hovedavtalen er en rammeavtale som gir de lokale partene relativt stor frihet til 
finne go e og ensiktsmessige måter å samhandle på. Flere av bestemmelsene 

i avtalen gir rom for tolkning, hvor det ikke er mulig å gi helt presise svar på hvordan 
estemmelsen e skal orst s Veilederen skal bidra til en god praktisering av hoved-
avtalen i en enkelte komm ne lkeskomm ne virksomhet. Den er ikke ment som 
en tolkningsbeskrivelse. 

KS, LO Kommune, Unio, YS Kommune, og Akademikerne kommune har i felleskap 
laget dette heftet som en veileder til hvordan vi mener de mest sentrale bestem-
melsene kan og i noen til eller skal		orst s Definisjoner sam an lings ormer
tillitsvalgtor ningen rikjøp partssammensatt tvalg og		permisjoner er noen av
temaene vi omtaler nærmere i denne veilederen. Veilederen inneholder også 
praktiske r i		opp or rer e lokale parter p alle niv i		komm nene lkeskom-
munene til aktivt å bruke veilederen i det lokale partssamarbeidet. 

Denne veilederen må leses og forstås i sammenheng med hovedavtalens formål. 
De lokale parter ør i ellesskap gjennomg orm let n slik gjennomgang vil
være et godt utgangspunkt for å avklare nærmere hvordan det lokale partssam-
ar ei et skal praktiseres tillegg til enne veile eren finnes et mer in ormasjon
i		 r n skriv p t r n skriv og or an lingsprotokoll til ove avtalen
egge isse ok mentene finnes akerst i en tr kte tgaven av ove avtalen

God lesning.

slo e r ar

Innledning

3

23022 Hovedavtaleveileder 2023_A5.indd   3 31.03.2023   10:54



HOVEDAVTALEVEILEDER

4

Hovedavtalens formål
De sentrale parter har inngått Hovedavtalen for å skape et 
best mulig samarbeidsgrunnlag mellom partene på alle nivåer. 
Hovedavtalen skal være et virkemiddel for å sikre og legge til 
rette for gode prosesser mellom partene og for en positiv utvik-
ling av kvalitativt gode tjenester i kommuner, fylkeskommuner og 
bedrifter med tilknytning til kommunesektoren. Samarbeidet må 
baseres på tillit og gjensidig forståelse for partenes ulike roller.

Det er avgjørende for et godt resultat at de ansatte og deres 
organisasjoner involveres så tidlig som mulig når omstillinger og 
reformer skal gjennomføres. Tjenester av god kvalitet og tilpasset 
brukernes behov forutsetter gode prosesser og medvirkning. 
Hovedavtalen skal gjennom ordningen med tillitsvalgte gi arbeids-
takerne reell innflytelse på hvordan arbeidsplassen skal organiseres, 
og hvordan arbeidsmetodene skal utvikles, slik at dette bidrar til 
en fleksibel og brukervennlig tjenesteyting.

Partene understreker viktigheten av at det i partssamarbeidet 
fremmes forståelse for og innsikt i virksomhetens påvirkning på 
ytre miljø og klima. Partene er enige om at klima- og miljøtiltak 
som fremmer bærekraftsmålene inngår som en del av partssam-
arbeidet etter hovedavtalen.

Medvirkning og medinnflytelse gjennom informasjon og drøftinger 
skal kunne gjennomføres uansett hvor eller på hvilket nivå
beslutningen tas.

Partene er enige om at et kunnskapsbasert samarbeid på 
arbeidsplassnivå for et mer inkluderende, helsefremmende og 
forebyggende arbeidsmiljø er viktig. Et godt arbeidsmiljø har 
stor betydning for kvaliteten i tjenesten. Partene har et felles mål 
om å redusere sykefravær og forebygge tidlig frafall fra arbeids-
livet. Dette er viktig for den enkelte arbeidstaker, arbeidsplass og 
samfunnet. Et inkluderende arbeidsliv skal bidra til at den enkeltes 
ressurser og arbeidsevne utvikles og benyttes i aktivt arbeid.

Se begreps-
oversikt for 
definisjon 
av tariffavtale
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De sentrale parter skal minst to ganger i året avholde kontakt-
møter. Sentralt kontaktmøte har blant annet til formål å bidra 
til at partene lokalt følger opp Hovedavtalens intensjoner om 
samarbeidsformer og medbestemmelse. 

Partene vil hver for seg og sammen bidra til at det legges til 
rette for gode lokale prosesser og at de lokale parter følger opp 
Hovedavtalens intensjoner.

Definisjoner
Arbeidsgiver
r ei sgiver efineres som komm nest ret lkestinget st ret
eller en som er elegert		slik m n ig et eller en som i ar ei s-
givers sted leder den enkelte enhet i samsvar med gitte fullmakter. 

omm nest ret ar et overor ne e ar ei sgiveransvaret e
jemmel i komm neloven le ar komm ne irektøren
et lov estet ansvar or tøve et løpen e personalansvaret
/arbeidsgiveransvaret.

vor an ette ansvaret elegeres vi ere i a ministrasjonene
vil v re av engig av		st rings 	og le erstr kt ren i		komm nen
Ledere med personalansvar og fullmakter vil som regel 
representere kommunen som arbeidsgiver.

Tillitsvalgt
illitsvalgt er en ar ei staker ansatt i komm nen eller lkeskomm n

en, som er valgt/utpekt av medlemmene i sin arbeidstakerorganisa-
sjon til ivareta e oppgaver som ramg r av ove avtalen

Det m v re minst to me lemmer ra samme organisasjon p
ar ei splassen virksom eten en eten or at organisasjonen skal
ha rett til å velge en tillitsvalgt. Man kan derfor ikke være tillits-
valgt kun for seg selv. 

Arbeidsgiver-
begrepet er 
regulert i 

o ed en 
del B § 2-1 

Tillitsvalgt-
begrepet 
er regulert i 

o ed en 
del B § 2-2 
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Det organiserte arbeidslivet
Det norske ar ei slivet kjennetegnes
av at arbeidslivets parter har tillit til 
veran re og samar ei er om finne
el etlige løsninger p vegne av me -

lemmene. Forutsetningen for den norske 
arbeidslivsmodellen er at både arbeids-
takerne og arbeidsgiverne er organiser-
te og at eres organisasjoner inng r
tari avtaler Det er gjennom tari avtaler
partene avtaler brede og kollektive 
løsninger

ø organisasjonsgra og ansvarlige
organisasjoner p e ar ei staker 	
og arbeidsgiversiden sikrer legitimitet 
og tillit til den norske modellen. 

Trepartssamarbeidet mellom partene 
i ar ei slivet og nasjonale m n ig-
eter er re jelken i mo ellen Den
koor inerte lønns annelsen og e
nasjonale me estemmelsesprosessene
kontaktmøter øringer o l ar i ratt
til ø s sselsetting og økonomisk
vekst til go e vel er stjenester og et
velutviklet sosialt sikkerhetsnett i Norge 
sammenliknet med mange andre land. 

I arbeidslivet er det arbeidsgiver- og 
ar ei stakerorganisasjonene som st r
for det daglige partssamarbeidet, og 
ar ansvar or finne løsninger innen-

for eksisterende lov- og avtaleverk. 
ra isjonen me at partene selv er
est i stan til finne løsninger og

avtale spilleregler, reduserer behov for 
m n ig etsreg leringer på arbeidslivs-
omr et ra isjonelt ar et ogs v rt
slik at det partene på enkelte områder 
ar avtalt senere ar litt allmenngjort

ved lov.

Arbeidsretten er delt i den individuelle 
og den kollektive arbeidsretten. Ar-
ei smiljøloven		reg lerer en in ivi -

elle, mens arbeidstvistloven og tariffav-
taler regulerer den kollektive. 

Når en tariffavtale er inngått er både 
tariffpartene selv og deres medlemmer 
bundet av avtalens innhold. Ufravikelig-
hetsprinsippet i den kollektive arbeidsret-
ten fastslår at en tariffavtale ikke kan fra -
vikes verken til gunst eller ugunst for 
arbeidstakerne, dersom tariffavtalen selv 
ikke gir jemmel or ette

FA K TA
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Partsbegrepet
I det kollektivt organiserte arbeidslivet 
er partsbegrepet svært sentralt. Parts-
statusen etableres ved inngåelse av 
tariffavtaler. Parter i en tariffavtale kan 
k n v re en ar ei sgiverorganisasjon
/arbeidsgiver på den ene siden og en 
eller ere		ar ei stakerorganisasjoner
på den andre siden. Ved inngåelse 
av tariffavtaler binder parten seg selv 
og partens medlemmer. De enkel-
te kommuner lkeskomm ner og
ar ei stakerorganisasjonenes me lem-
mer er medlemsbundet, og dermed 
pliktig til ølge inng tte tari avtaler

Det å være tariffpart gir arbeidstaker-
organisasjonen rett og plikt til møte ar-
ei sgiver i		or an linger og rø tinger i
en ol til		 jemlene i lover og tari avta-

ler. Det er tillitsvalgte som ivaretar disse 
rettighetene og pliktene på vegne av 
medlemmene og fagforeningen/parten, 
j el a P ar ei sgiversi-
den vil det være den enkelte leder som 
ivaretar arbeidsgivers interesser etter git-
te fullmakter. Organiserte arbeidstakeres 
rett til å være representert ved lokale 

forhandlinger etter hovedtariffavtalens 
kapittel og 		omtales n rme-

re nedenfor. 

tari omr e er ar ei staker-
organisasjoner part i ove avtalen
og ove tari avtalen av isse
organisasjonene er tilsl ttet or an -
lingssammenslutninger, henholdsvis 
LO Kommune, Unio, YS Kommune, 
og Akademikerne kommune. Hvil-
ke fagforeninger som har partssta-
tus, fremgår av de nevnte avtalene. 
Forhandlingssammenslutningene har 
ikke selvstendig partsstatus. 
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Hovedtillitsvalgt
Hovedtillitsvalgt er en tillitsvalgt som er valgt/utpekt av medlemmene 
i sin ar ei stakerorganisasjon or koor inere og ist e tillitsvalgte
i eres ar ei over or komm nen eller lkeskomm nen

Den enkelte ar ei stakerorganisasjon ar rett til velge tpeke
ove tillitsvalgt i ver		komm ne eller lkeskomm ne ove tillits-

valgt er fagforeningens fremste representant overfor arbeidsgiver.

Det samme prinsippet gjel er retten til velge tpeke ove
tillitsvalgt som for retten til å velge tillitsvalgt. Det må være minst 
to tillitsvalgte som skal koordineres. En tillitsvalgt kan ikke være 
ove tillitsvalgt are or seg selv For organisasjoner som ikke ar
ove tillitsvalgt vil enne rollen ivaretas av en tillitsvalgt j
el e estemmelsesor ningen og retten til repre-
sentere ar ei stakerorganisasjonen parten over or ar ei sgiver
or tsetter ikke at organisasjonen ar en ove tillitsvalgt Det vil

ikke være i tråd med hovedavtalen dersom arbeidsgiver kun for-
ol er seg til organisasjoner or an lingssammensl tninger som

er representert ved hovedtillitsvalgt/fellestillitsvalgt. 

Hovedtillits-
valgtbegrepet 
er regulert i 

o ed en 
de     j  
3-3 d) 
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n in s or er

o e sam an lings ormer er avgjøren e or skape tillit og et
godt samarbeidsgrunnlag mellom arbeidsgiver og tillitsvalgte. 
Gode prosesser mellom partenes representanter er svært viktig 
or eta lere tjenester av go 		kvalitet skape tr gge ar ei s
plasser me 		menings lt ar ei e og et go t ar ei smiljø

akens karakter og kompleksitet vil o te v re avgjøren e or
vilke sam an lings orm er som ør og noen ganger skal
n ttes noen til eller er et e viktig og riktig ormalisere
prosessene mens i an re til eller kan saken finne sin este
løsning gjennom en mer ormell prosess

Fellestillitsvalgt
Fellestillitsvalgt er en ar ei staker ansatt i		komm nen eller lkes-
kommunen som er valgt/utpekt av en forhandlingssammenslut-
ning lokalt for å ivareta det ansvar og de oppgaver som tilligger 
hovedtillitsvalgte etter hovedavtalen. Dersom en slik ordning 
velges m alle organisasjonene innen sammensl tningen som er
representert i komm nen lkeskomm nene sl tte seg til enne
løsningen

Det er organisasjonene innen or en enkelte forhandlingssam-
mensl tning som selv avgjør om man vil la seg representere me
en fellestillitsvalgt. Rollefordelingen mellom fellestillitsvalgt og 
or n enes tillitsvalgte avklares gjennom tillitsvalgtor ningen

Det er ikke en or tsetning at organisasjonene som ar valgt
la seg representere ve en ellestillitsvalgt i ove avtale saker
ogs skal gjøre ette ve or an linger etter ove tari avtalens
forhandlingsbestemmelser. 

Fellestillitsvalgt-
begrepet er 
regulert i hoved-

en de    
 j    

Uformell kontakt n or sjon

Dr in er or n in er
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Uformell kontakt
Uformell kontakt er ikke direkte regulert i hovedavtalen, men 
både hovedavtalens formål og enkeltbestemmelser som omtaler 
samarbeid, legger opp til at denne samhandlingsformen er viktig.

lik kontakt kan ore gge mis orst elser og kon ikter Det kan
ofte være bedre å snakke sammen fremfor å kommunisere skriftlig. 

INFORMASJON, DRØFTING OG FORHANDLING
r ei sgivers in ormasjons 	og rø tingsplikt ve like prosesser
er reg lert ere ste er i ove avtalen

Informasjon
Arbeidsgiver har et ansvar for at det avholdes regelmessige infor-
masjonsmøter me ove tillitsvalgte rganisasjoner som k n er
representert ve tillitsvalgt innkalles ogs til isse in ormasjons-
møtene isse in ormasjonsmøtene er s le es ove tillitsvalgte
og tillitsvalgte likestilte. Ved desentralisert fullmaktsnivå avholdes 
egne in ormasjonsmøter me erørte tillitsvalgte og ar ei sgiver-
representanter p ette niv et vor o te slike møter skal av ol es
og p vilken m te sisk og eller igitalt avklares av partene
lokalt ange komm ner lkeskomm ner ar go er aring me
m ne lige in ormasjons 	og eller rø tingsmøter

n ormasjon vil o te komme ra ar ei sgiver men en kan ogs
komme fra tillitsvalgte. Tillitsvalgt skal informere arbeidsgiver om 
or ol som vil a et ning or komm nen lkeskomm nen
ksempelvis in ormasjon ra me lemmer eller egen organisasjon
som er av et ning or		komm nen orventes et at tillitsvalgte
deler med arbeidsgiver, så lenge det ikke dreier seg om informa-
sjon gitt i ortrolig et

va slags in ormasjon som skal gis n r og i vilken orm vil
av enge av sakens karakter t in ormasjonen e er relevant og
tilstrekkelig, og at den gis i tide, er viktig for å avklare om det er 
e ov or rø tinger og or at event elle rø tinger lir reelle

Det skal 
regelmessig 
holdes 
informasjons-
møter med 
hoved-/felles-
tillitsvalgte på 
sen  ni  
i kommu-
nen es
o nen  

j   de   
§ 3-1 b) 

Tillitsvalgtes 
in o sjon-
splikt følger 
av hoved-

en de   
§ 3-2 e)

n o s-
jons e  
e e es  

j  o ed
en de   

§§ 3-1 i) og 
3-2 a) 
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Drøftinger
Drø tingsplikten etter ove avtalen gger p prinsippet om at
e tillitsvalgte gjennom		 rø tinger skal k nne p virke esl tninger
ør ar ei sgiver tre er en avgjørelse Det er		ar ei sgiver som ar
ansvar or at slike		 rø tinger skjer ti ligst m lig n ormasjons
møter eltakelse i tvalg ar ei sgr pper a o 	gr pper eller
øringer erstatter ikke		 rø tingsplikten og		 rø tingsretten etter

hovedavtalen. 

Drø tinger inne rer at e tillitsvalgte og ar ei sgiver r
m lig et til remme sitt s n og v r eringer i en sak er ør et
tre es en avgjørelse let er finne rem til en om orent løsning
o e in ormasjons 	og rø tingsprosesser vor organisasjonene
gis ti til intern e an ling vil i ra til at saken el ses s go t
som mulig. 

o e rø tingsprosesser gger p tillit e slike prosesser
er det grunn til å tro at det blir lettere å få forståelse for de 
v r eringene partene gjør ar et seg ikke gjøre li		enige ve
rø tinger ølger et av		komm nens		st ringsman at at ar ei s
giver skal tre e		en elig avgjørelse i saken som er rø tet

Drø tingene skal skje i møte me ar ei sgivers representant og a
et inn ol og en orm som gjør at e tillitsvalgtes s n kommer rem

Drø tingsmøter re erat øres j ove avtalen el 	i og
a Dersom en sak skal e an les politisk i komm nen er et

ensiktsmessig at re erat er ra rø tingene leggesve saken

r ei sgiver ar plikt til in ormere rø te og ta e tillitsvalg-
te med på råd ved omorganisering og driftsinnskrenkning som 
kan s sselsettingsmessige konsekvenser rskilt nevnt er
in ormasjons 	og rø tingsplikten i or in else me in ormasjons-
prose rer sammensetningen av a o gr pper estemmelse
om ti splan og prose rer ve ne emanning tl sning av n e
stillinger og alternative løsningsmo eller ve avgang

Hove-
d en 
del B §§ 
3-1 i) 
og 3-2 a) 

Hove-
d en 
del B § 1-4-1
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r ei sgiver ar vi ere en in ormasjons 	og rø tingsplikt ve
en ringer og		omstillinger i komm nen lkeskomm nen mellom
komm ner lkeskomm ner og ve opp ølging og implemente-
ring av nasjonale re ormer som vil et ning or ar ei stakerne
I selve bestemmelsen er det presisert at arbeidstakernes behov for 
tr gg et skal ivaretas gjennom pne planprosesser vor m l og
konsekvenser s langt som m lig gjøres kjent

e le ige og n opprette e stillinger og tar ei else av prose-
rer or tl sning og k nngjøring av stillinger tvelgelse til og

intervj av akt elle kan i ater gjel er ogs en in ormasjons 	og
rø tingsplikt or ar ei sgiver

r ei sgiver skal ogs sen e søkerliste til tillitsvalgte orientere
e tillitsvalgte om n ansettelser og gi e n ansatte eskje om

hvem som er tillitsvalgt.

Forhandlinger
Målet med forhandlinger er at minst to likeverdige parter 
ar ei sgiver og ar ei stakerorganisasjon skal komme rem til en
løsning partene kan leve me n sentral or an lings jemmel i
ove avtalen er el er remg r et at lokale s ravtaler
kan inng s me jemmel i sentral tari avtale eller or reg lere
lokale forhold som ikke er regulert.
ove avtalen el ar estemmelser om		 vor an		 enig et
i slike or an linger skal løses

rskilte or an lings jemler finnes i ove avtalen ove tari -
avtalen og ere sentrale generelle s ravtaler og sentrale
or n svise s ravtaler F ove tari avtalen kapitlene
og finnes jemlene or lokale lønns or an linger e event -
ell enig et i lokale lønns or an linger løses enne i en ol til
tvisteløsningen som ramg r av en akt elle or an lings
bestemmelsen. 

Det skrives enig ets 	eller enig etsprotokoll etter ll ørte
forhandlinger.

o ed en 
de     

o ed en 
del B §§ 3-1 
d  e  o
3-2 g)
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Partssammensatt utvalg/administrasjonsutvalg
Partssammensatt tvalg ogs o te kalt a ministrasjons tvalg er
reg lert i ove avtalen el og komm neloven alle
komm ner og lkeskomm ner skal et opprettes ett eller ere
partssammensatte utvalg. Ved at utvalget er et kommunalt organ 
gjel er komm nelovens vanlige regler som or olkevalgte organ
vilket lant annet et r at ansattrepresentantene ar møterett
og møteplikt j komm neloven

tvalget e an ler saker som gjel er or ol et mellom komm -
nen som arbeidsgiver og de ansatte, slik som: 
• veror ne e retningslinjer or komm nens personalpolitikk
• valitets orn ings 	og tviklingstiltak
• pp ølging og implementering av nasjonalt ve tatte re ormer

Utvalget består av: 
• Folkevalgte tpekt av komm nest ret
• nsattrepresentanter tpekt av organisasjonene

Ansattrepresentantene deltar ikke i saker som dreier seg om 
or ol et mellom ar ei sgiver og ansatte som lant annet j
komm neloven le
• Arbeidsgivers forberedelser til forhandlinger

med arbeidstakerne
• r ei skon ikter
• ettstvister me organisasjonene

Det skal være minst to ansattrepresentanter som skal represente-
re samtlige ansatte. Ansattrepresentantene velges personlig for 
to r om gangen elv om et er ag oreningene me jemmel
i ove avtalen el som velger ansattrepresentantene er
disse ikke tillitsvalgte som kun representerer egne medlemmer i 
utvalget, men alle ansatte. Det er imidlertid ikke uvanlig at ansatt-
representantene også er tillitsvalgt etter hovedavtalen. 

o ne
o en   

 edd 
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Dersom ar ei stakerorganisasjonene ikke lir enige om annet
utpekes ansattrepresentantene etter forholdstallsprinsippet. Dette 
ngerer p ølgen e m te

I kommune X er arbeidstakerne representert av fem arbeidsta-
kerorganisasjoner Disse ar		 en ol svis og
me lemmer For ill strere vor an or ol stallsprinsippet sørger
for fordeling av representanter til partssammensatt utvalg etter 
ove avtalen Del r kes elingstallene slik

rganisasjon me est me lemmer tpeker en ørste repre-
sentanten Den an re representanten g r til organisasjon som
ar nest ø est me lemstall

n tre je representant eregnes t ra neste tall i s nken e rekke
og utpekes av fagforening A.

Det er alts en til en ver ti ø este s m p tellen e antall
me lemmer som er avgjøren e or representantenes or eling

rganisasjonene kan samar ei e om elles representanter
vis ønskelig

Det ølger av ove avtalen el at or an lingssammen
slutninger lokalt som ikke er representert har anledning til å 
elta me en ast o servatør me møte 	og talerett Det er

sammenslutningen selv som må meddele behovet for observa-
tørplass
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i i s or nin en
Det er gjennom or ningen me tillitsvalgte ansattes me estem-
melse ivaretas. Formålet med tillitsvalgtordningen er å skape 
rasjonelle ensiktsmessige og vel ngeren e me estemmelses
ordninger som sikrer at de tillitsvalgte får ta del i beslutnings-
prosesser som kan få konsekvenser for de ansatte. Formålet 
kommer til tr kk i selve estemmelsen

Tillitsvalgtordningen skriftliggjøres or en		enkelte organisasjonen
og ar ei sgiver enerelt ør tillitsvalgtor ningen tas opp til n
rø ting ve e ov

t ormingen av tillitsvalgtor ningen skal rø tes me tillitsvalgte
slik det framgår av bestemmelsen. Tillitsvalgtordningen må ut-
formes slik at den gir tillitsvalgte, medlemmene de representerer 
og ar ei sgiver or tsig ar et Det m vi ere tas ens n til antall
medlemmer og tariffavtalens omfang. Tillitsvalgtstrukturen skal 
tilpasses		komm nens lkeskomm nens geografiske spre ning
samt st rings 	og organisasjonsstr kt r e tgangsp nkt i
denne bestemmelsen og basert på lokale forhold, skal partene 
lokalt rø te e ovet or antall tillitsvalgte og rikjøpsress rser

Tillitsvalgt-
o dnin en  
både 
struktur og 

i j  e  
regulert 
i hove-
d en de  
B § 3-3

o ed en 
del B § 3-3 b)
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Det ølger av rø tingsgr nnlaget i selve		 estemmelsen og
nærmere beskrivelse av grunnlaget i forhandlingsprotokollens 
p nkt om tillitsvalgtor ningen at rø tingene lant annet skal
baseres på:

• n r es i e e e er o or e in en isse
i e r ei s sser

» o e si e  n  es e  eids idso dnin e   
• ri enes o n
• o s rin s o or nis sjonss r r

» n  i so e e  o  de in e  
sen ise  e e  desen ise  ede se . 

• eo r fis s re nin
• Andre lokale forhold

» o nes ens in e  in e o n e s eid  
o s i in s osesse  in e n  i o nen o  

P akgr nn av rø tingene ør partene li		enige om en tillits-
valgtor ning estemmelsene i og en ttes ve
lokal		 enig et og anses som tvisteløsning

in s-
nn e  

følger av 
o ed en 

del B § 3-3 a)
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• Antall tillitsvalgte og hvilke nivåer de er på
» Hvem er tillitsvalgte og hvor arbeider de
» r ei s or eling mellom tillitsvalgte og ove tillitsvalgt vem
møter vor p vilket m n ig etsniv og vilke le ere møter e

» vem representerer organisasjonen ve tillitsvalgtes
/hovedtillitsvalgtes/-fellestillitsvalgtes fravær

» alg av tillitsvalgte me eles ar ei sgiver skri tlig j el g
• Formelle møtep nkt mellom tillitsvalgte og ar ei sgiver

» Faste møtep nkter p sentralt niv i komm nen og p et enkelte
tjenesteste

» epresentasjon i event elle tvalg ar ei sgr pper ol
» va er ensiktsmessig møte orm sisk og eller igitalt

• rganisasjonenes event elle rikjøpress rs
» rganisasjonene or eler selv ress rsen etter rø tinger me

arbeidsgiver
» nle ningen til tte aste rikjøps ager til an re ager ve e ov

• Hvilke ledere som ivaretar arbeidsgivers interesser på de ulike enheter
tjenesteomr er ar ei splasser og vilke llmakter isse ar

• Felles forståelse av de faktiske forholdene i virksomheten
• Drø te vor an ar ei ssit asjonen or tillitsvalgte i t rn sor ninger

praktisk kan tilpasses ivaretakelse av vervet. 
• Dersom det etableres en fellestillitsvalgtordning:

» rganisasjonene i en enkelte sammensl tningen avgjør ette
» Arbeidsfordelingen mellom fellestillitsvalgt og forbundenes 
tillitsvalgt e t eliggjøres

» Velger man slik ordning meddeles dette arbeidsgiver skriftlig

je is e so n s n or
r in ene o i i s or nin en
o r ene n i eni e o

18
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ri j e i i s e
rganisasjonenes rikjøp astsettes etter		 rø tinger i en ol

til ove avtalen el a Det skal tilstre es enig et om
e ovet or antall tillitsvalgte og rikjøpsress rser ormtallene or
rikjøpress rsen gjel er are vis et ikke oppn s enig et etter
rø tinger

Dette gjel er tillitsvalgte etter		 ove avtalen Frikjøpte tillitsvalgte
ritas ra ar ei splikt or skjøtte tillitsvervet Dette inne rer

at arbeidsplikten og oppgavetilfanget i den ordinære stilling 
re seres tilsvaren e rikjøpsprosenten Den rikjøpte ti en skal
brukes til tillitsvalgtarbeid etter hovedavtalen og medlemmer 
som er ansatt i komm nen i til ar ei or egen organisasjon
organisasjonsverv aller ten or Dette ølger av siste avsnitt

vis organisasjonen ar rikjøpress rs vil et som regel v re
ove tillitsvalgt som til eles enne ress rsen men ikke nø
ven igvis Det er organisasjonen som selv or eler en til elte
rikjøpsress rsen etter rø tinger me ar ei sgiver r ei staker-
organisasjonen orienterer ar ei sgiver om event elle en ringer
i ar ei s or elingen mellom e rikjøpte tillitsvalgte

Frikjøpress rsen er o te kn ttet opp til enkelte ager men en m
ikke v re et Frikjøpress rsen kan ogs tas t eksi elt r ei s-
giver ør tilstre e legge møter og or an linger i tillitsvalgtes
rikjøpte ti Delvis rikjøp er ikke til in er or at tillitsvalgte kan
a rett til tjeneste ri etter ove avtalen el

o ed en 
de      
2-3 og 2-4
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i i s es re i ri r
or in r r ei
illitsvalgte etter ove avtalen ar rett til		tjeneste ri or t øre
tillitsvalgtar ei ten trekk i lønn om et remg r av estem-
melsen skal et imi lerti tas ens n til ar ei ssit asjonen
Tillitsvalgtarbeid skal volde minst mulig ulempe for arbeidets gang 
og fraværet skal normalt avtales i forkant.

Arbeidsgiver på sin side har et ansvar for å legge til rette for like 
ar ei svilk r lant e tillitsvalgte Det skal ikke are tas ens n til
tillitsvalgte som jo er agar ei men ogs e som jo er t rn s
Det remg r av estemmelsens jer e avsnitt at ar ei ssit asjonen
or tillitsvalgte som ar ei er t rn s etter rø tinger tilrettelegges

slik at de får samme arbeidsforhold og vilkår som tillitsvalgte som 
arbeider dagtid. Det kan oppstå spesielle utfordringer innenfor 
tjenesteomr ene me t rn sar ei emanningssit asjonen kan
or eksempel gjøre et mer kreven e or tillitsvalgte t øre sine
tillitsvalgtoppgaver øter mellom ar ei sgiver og tillitsvalgte
skal s langt et er m lig legges til ti sp nkt som tar ens n til
e tillitsvalgtes ar ei sti sor ninger Drø tingen av tillitsvalgtes

individuelle tilretteleggingsbehov tar utgangspunkt i den konkrete 
turnusen hen går i. 

jeneste ri or tillitsvalgte er noe annet enn rikjøp Delvis rikjøp er
imi lerti ikke til in er or at tillitsvalgte kan a rett til tjeneste ri
etter ove avtalen el tillegg til ivareta oppgaver etter
hovedavtalen, som for eksempel deltakelse i tilsettingsprosesser, 
in ormasjonsmøter 		 rø tinger og or an linger ligger et ogs til
rollen som tillitsvalgte å ivareta medlemmer ansatt i kommunen
lkeskomm nen Dette kan		inne re elta i møter me

me lemmer ang en e saker om stillingsvern 		kon ikter 		a varsel
tilrettelegging og lignende. En konsekvens av dette kan være at 
tillitsvalgt i perioder får redusert arbeidskapasitet i stillingen den 
tillitsvalgte ar i		komm nen lkeskomm nen

jenes e i 
er regulert i 

o ed en 
del 
B § 3-4
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KOMPENSASJON VED INNKALLELSE TIL MØTER UTENFOR 
ARBEIDSTIDEN
e innkallelse til møter og lokale or an linger ten or ar ei s

tiden må det avklares om medgått tid skal kompenseres med 
timelønn eller avspasering estemmelsen om atter tillitsvalgte
etter ove avtalen el og n r ar ei sgiver
innkaller til møter som aller ten or en tillitsvalgtes ar ei sti

er isjoner or nis sjons er o
i i s o rin
Permisjon ve eltakelse i lokale og sentrale or an linger og
ve organisasjonsopp rag og	 verv er reg lert i ove avtalen
el 		Permisjoner etter enne paragra en gjel er or alle

arbeidstakere som påtar seg verv i fagforeningen, slik det framgår 
av bestemmelsen. Det er med andre ord ikke et krav om å være 
tillitsvalgt etter efinisjonene i ove avtalen
j el

Permisjon og forhandlinger 
e eltakelse i og nø ven ig or ere else til lokale
or an linger gis permisjon me lønn ett til permisjon

forutsetter at det foreligger arbeidsplikt. Eventuelle forberedelser 
på fritiden er ikke omfattet av bestemmelsen. 
vor m e ti som skal r kes til or ere elser m v r eres

konkret og ses i sammenheng med hovedtariffavtalen kapittel 
og ve legg n rekke momenter vil k nne v re av

et ning slik som
• For an lingenes om ang og karakter samt gr nnlag jemmel
• Antall medlemmer som skal representeres
• Forhandlingenes kompleksitet

For tillitsvalgte etter ove avtalen el som eltar
i slike or an linger gjel er kompensasjons estemmelsen j
ove avtalen el emte avsnitt som er omtalt oven or

o ed en 
de     
e e sni

o ed en 
del B § 3-5

o ed en 
del B 3-5 a)
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Organisasjonsverv 
Ansatte som er valgt som fast medlem til bestemte organer i 
ar ei stakerorganisasjonen ar rett til permisjon me lønn i inntil
tolv arbeidsdager per år ved deltakelse i disse organene.

Organene er:
• st ren e ve tekts este e sentrale organer
• st ren e ve tekts este e istrikts lkesorganer
• øverste ve tekts este e organ p istrikts lkesplan
• og ess ten til valgte me lemmer og		 elegater or møte
i en enkelte ar ei stakerorganisasjons ove organisasjons
ø este organ lan smøter kongresser o l

rganisasjonene kan a like navn p 		 isse organene som or
arbeidsgiver kan være vanskelig å vite om omfattes av opp-
listingen over P ar ei sgivers opp or ring ør ansatte som
søker om permisjon or eltakelse i nevnte organ klargjøre
organets stat s i ag oreningens organisasjon

Bestemmelsen åpner imidlertid opp for å likestille visse organer, 
j ove avtalen an re og tre je avsnitt
Organer som kan likestilles: 
• ilsvaren e organer i rkes aglige organisasjoner organisert
som egne j ri iske en eter eller lan s oreninger lan sr
rkes aglige seksjoner me minst me lemmer

• I tilsvarende organer i forhandlingssammenslutningen.

e eltakelse i slike organisasjonsorgan kan permisjon me lønn
innvilges. 

Dersom permisjon or ivaretakelse av organisasjonsverv etter
me ører rav r p mer enn tolv ager kan ar ei sgiver

gi lønnet permisjon

nsatte som velges til tillitsverv i en organisasjonen og eller
forhandlingssammenslutningen vedkommende er medlem av, har 
rett til permisjon ten lønn j ove avtalen el For i
det dreier seg om et tillitsverv må den ansatte velges. Ved delvis 

o ed en 
del B §§ 

  
og 3-5 d)
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lønne e		permisjoner elti sverv kan et inng s avtale om at
komm nen orsk tterer lønn De sentrale parter anser ette som
en ensiktsmessig løsning

Tillitsvalgtopplæring  
Permisjon til tillitsvalgtoppl ring gis av engig av event elle
an re permisjonsrettig eter eksempelvis etter ove avtalen el

og rganisasjonstillitsvalgte j ove avtalen el
og teksten over ar ikke rettig eter etter ove avtalen el

illitsvalgte ar rett til oppl ring som ar et ning or tillits-
valgt nksjonen Form let me slik oppl ring er sette en
tillitsvalgte i e re stan til skjøtte vervet som tillitsvalgt

Det skal tas ens n til organisasjonens og en enkelte tillitsvalg-
tes behov for opplæring. Dette er presisert i selve bestemmelsen. 

o ed en 
del B § 3-5 d)

o ed en 
del B § 3-6 
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Partene skal sammen og ver or seg sørge or jevnlig opp øl-
ging og opplæring av sine ledere og tillitsvalgte. Tillitsvalgte har 
rett til oppl ring i temaer av et ning or eres nksjon som
tillitsvalgt. Arbeidsgiver skal legge forholdene til rette for at slik 
oppl ring skal k nne gjennom øres og tillitsvalgte ør er or a
en dialog med arbeidsgiver om dette. 

vis et er ø t s ke rav r p ar ei splassen eller an re ekstra-
or in re sit asjoner som gjør at tillitsvalgtes rav r me ører
vesentlig lempe or ar ei ets gang ør permisjonen gis p et
annet tidspunkt slik at forsvarlig drift kan sikres. Det er spesielt 
viktig ta ens n til ette p ar ei splasser me ansatte

illitsvalgte gis permisjon me el eller elvis lønn ove tillits-
valgte og ellestillitsvalgte gis allti permisjon me ll lønn De

o ed en 
del B § 3-6 
første og 
nd e sni
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sentrale parter er enige om at det også som hovedregel innvilges 
permisjon me ll lønn or tillitsvalgte som eltar i tillitsvalgtopp-
l ring i ove avtale ove tari avtale og tilkn tte e s ravtaler
og lovbestemmelser. 

Tillitsvalgtopplæring som faller på den tillitsvalgtes fritid er ikke 
regulert i denne bestemmelsen, noe som fremgår av B-rundskriv 

n er avsnittet om tillitsvalgtoppl ring ove avtalen el
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PERSONOPPLYSNINGER OG 
LOKALE FORHANDLINGER j . 
HOVEDTARIFFAVTALEN VEDLEGG 3
e jemmel i personvern oror ningen

artikkel nr okstav og artikkel nr
okstav samt personoppl snings-

loven vil ar ei sgiver a gr nnlag
or 		 e an le personoppl sninger om

fagforeningsmedlemskap i den utstrek-
ning et er nø ven ig or opp lle
tarifforpliktelser. For å kunne ivareta 
arbeidsgivers forpliktelser ved lokale 
or an linger etter kapittel og
or tsetter ette at ar ei stakernes

eventuelle fagforeningsmedlemskap er 
kjent or ar ei sgiver Partene legger
til grunn at personvernregelverket ikke 
er til hinder for at arbeidsgiver i denne 
sammen eng e an ler oppl sninger
om fagforeningsmedlemskap. Det vises 
til ve legg or in ormasjon om
hvordan arbeidsgiver skal forholde seg 
til uorganiserte arbeidstakere.

D
OG MILJØTILTAK
Hovedavtalens formål slår fast at klima-
og		miljøtiltak som remmer rekra ts-
målene inngår som en del av partssam-
arbeidet. FNs bærekraftsmål et stort 
tema som kan være vanskelig å omsette 

til konkrete og håndterbare problem-
stillinger. I det lokale partssamarbeidet 
om klima og miljøtiltak an e ales et
fokusere på utfordringer som faktisk kan 
håndteres lokalt. Det lokale partssamar-
ei et om klima 	og miljøtiltak kan i ra

til bedre forankring og etterlevelse, til 
n tvikling og til i eer og tiltak tilpasset
hver arbeidsplass. Hva partsarbeid som 
remmer rekra tsm lene aktisk et r

og innebærer for kommunen
lkeskomm ne som ar ei sgiver og

på den enkelte arbeidsplass, er et viktig 
rø tingstema

Partene kan or eksempel rø te
vor an komm nen lkeskomm nen

som arbeidsgiver kan bidra til reduserte 
klima tslipp 		re ksjon av or rensing
klimaavtr kk or in ring av tap av

biologisk mangfold samt forslag til 
hvordan disse målene kan nås. Kom-
m nens lkeskomm nenes r k av
kjøretø og transport r k i tjenesten
energieffektivitet, avfallshåndtering på 
arbeidsplassen, reisereglement, bruk
tski ting av ar ei stø sisk eltakel-

se p k rs møter vs igital eltakelse
gjen r k og innkjøp er eksempler p
va som kan rø tes or finne go e

tiltak.

rs i e e

SÆRSKILTE TEMA

26
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INKLUDERENDE, HELSEFREMMENDE 
OG FOREBYGGENDE ARBEIDSMILJØ
I tråd med hovedavtalens formål skal 
de lokale parter samarbeide for et mer 
inkluderende, helsefremmende og fore-
ggen e			ar ei smiljø De lokale par-

tene m samar ei e om i entifisere
hva som gir et mer inkluderende, helse-
remmen e og ore ggen e ar ei s-
miljø p en		enkelte ar ei splass er-
under aktuelle risiko- og vernefaktorer. 
e tgangsp nkt i		tilgjengelig

kunnskap kan aktuelle temaer for 
arbeidet være heltid og bemanning, 
agmiljø og kompetanse tvikling samt

helsefremmende arbeidstidsordninger. 
De sentrale parter viser or øvrig til
hvordan det arbeides med arbeidsmil-
jøet i 	 ransjeprogrammene 		 er n er
rolleforståelse i		ar ei smiljøar ei et

KOMMUNAL SAMHANDLING/
INTERKOMMUNALT SAMARBEID
Ved samhandling på tvers av kommune-
grensene er ansattes medbestemmelse-
srett gjennom tillitsvalgte rem evet i
en egen		 estemmelse Det ølger av
ove avtalen el j a
og at ersom oppgaver v r eres
t ørt gjennom komm nal sam an ling

og/eller interkommunalt samarbeid, 
skal e erørte parter ti ligst m lig
oppta rø tinger om tillitsvalgtor nin-
gen og hvordan de ansattes medbe-
stemmelse skal ivaretas. Formålet med 

bestemmelsen er å sikre tillitsvalgtes 
medbestemmelse i de tilfeller oppgaver 
v r eres t ørt		gjennom		komm nal
samhandling og/eller interkommunalt 
samarbeid. 

Prinsippet om at det er arbeidsgi-
ver og		tillitsvalgte lokalt som finner
e ensiktsmessige løsningene or

å ivareta gode prosesser for med-
estemmelse gjel er		 av engig av
komm nens lkeskomm nens valg av
organisasjons orm

Å organisere deler av driften på tvers av 
komm negrensene me ører ingen or-
skjell n r et gjel er in ormasjons 	og
rø tingspliktene som ligger i ove
avtalen P vanlig m te skal rø tings-
plikten ivaretas på det nivå der beslut-
ningen fattes. 

BEGREPET «SÅ TIDLIG SOM MULIG»
saker vor et oreligger in ormasjons 	
og		 rø tingsplikt skal tillitsvalgte gis en
reell mulighet til å påvirke saken, hvilket 
forutsetter at de involveres så tidlig som 
mulig. 

r s ti lig som m lig er m v r e-
res konkret i den enkelte sak. Arbeids-
giver må kunne foreta forberedende 
n ersøkelser ør tillitsvalgte involveres

Dette kan både være hensiktsmessig av 
ens n til ar ei smiljøet og or nng

SÆRSKILTE TEMA

27
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nø ig ro p ar ei splassen illits-
valgte på sin side må gis tilstrekkelig tid 
til å sette seg inn i saken slik at de med 
god forankring gis en reell mulighet til 
p virke saken ør ar ei sgiver tre er

en elig		avgjørelse

D
Medbestemmelse kan blant annet 
tøves gjennom a o tvalg ogs

ofte kalt partssammensatte arbeids-
grupper. Ved bruk av slike utvalg 
ølger et av ove avtalen el
at partene som ove regel skal

v re		representert i a o tvalg som
tre er a ministrative spørsm l Det er
ar ei sgiver som avgjør om slike tvalg
skal nedsettes.

Formålet med slike utvalg er å sikre 
ansattes medbestemmelsesrett i saker 
som erører em r ken av slike tvalg
vil imi lerti ikke erstatte rø tings
plikten etter hovedavtalen. I praksis vil 
slike utvalg ofte fremme forslag/anbe-
alinger som eretter skal rø tes etter

hovedavtalen.

Å etablere slike utvalg kan være 
ensiktsmessig ve større prosesser

som ved:

• jennomgang av r tiner
• Sammenslåing av ulike virksomheter
• Virksomhetsutsetting 
• Kommunesammenslåing

ammensetningen av slike tvalg ør
v re		rasjonell og ensiktsmessig Det
ør lant annet rø tes

• vilke organisasjoner som lir erørt
» Det er naturlig at det er disse 
organisasjonene som involveres

• Hvem de som deltar representerer
» rganisasjonen
» Sammenslutningen

• vor an e øvrige organisasjonene
skal remmet sine s nsp nkter inn
i utvalgets arbeid
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Dersom e lokale parter finner et ensiktsmessig kan et
øres or an linger etter or an lingssammensl tnings
mo ellen Det er ingen or tsetning at organisasjonene
som velger or ningen me ellestillitsvalgt se avsnitt over i
hovedavtalesammenheng, skal representeres av forhandlings-
sammensl tningen i lokale lønns or an linger Det er orga-
nisasjonene innen sammenslutningen som selv velger en slik 
representasjonsløsning Dersom et ikke er rø tet i lønns
politisk rø tingsmøte j ve legg m or an lings
sammensl tningen klargjøre om or an lingssammensl tningen
an e aler orkaster or an lingsløsningen eller om sammen-
sl tningen ar llmakt til in e me lemsorganisasjonene
til det fremforhandlede resultat.

or an linger kan ar ei stakerorganisasjonene gi or an -
lings llmakt til an re lokalt representerte organisasjoner

Selv om en fagforening har bare ett medlem i kommunen 
er likevel parten ar ei stakerorganisasjonen representert
ve ette ene me lemmet Dette tel kker ikke ennes
rett til å la seg representere i lokale forhandlinger. I slike 
til eller kan organisasjonene innen or an lingssammen
sl tningen rø te m lig eten or ivareta enkeltme lemmers
interesser i		or an lingene Dersom et ikke lar seg løse ar
ve kommen e organisasjon et ansvar or oresl en løsning
som arbeidsgiver kan akseptere.

SÆRSKILTE TEMA

o e nns or n in er o
re resen sjon i or n in er

Hovedavtalen 
e

HTA 
e e
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Praktiske tips – referat
Følgen e ør remg av et re erat
• jemmel
• Hvem som er parter og hvem som deltok på vegne av partene
• va saken e reier seg om
• Partenes s nsp nkter
• Hva partene eventuelt er enige og uenige om
• vent elle konkl sjoner

e eratet go kjennes av alle eltaken e parter Dersom et
ikke gis tilbakemeldinger innen oppgitt frist legges det til grunn 
at		re eratet er go kjent Det er ikke en or tsetning at re eratet
signeres av partene. Hovedpoenget med referat er å dokument-
ere at en pro lemstilling er ar v rt rø tet og at partenes
s nsp nkter innspill remkommer

ent praktisk kan re eratet go kjennes ve at ar ei sgiver sen er
utkastet til aktuelle partsrepresentanter, med angivelse av tilbake-
meldingsfrist på eventuelle korrigeringer av referatets innhold.

P R A K T I S K E  T I P S

ors je re er o ro o o

Hovedavtalen
e i
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ors je re er o ro o o

Praktiske tips – protokoll
Følgen e ør remg av en protokoll
• jemmelsgr nnlag
• Hvem som er parter
• Hva saken dreier seg om
• e enig et skal protokollen gjengi et partene le enige om
• e enig et gjengis partenes an ørsler stan p nkt krav til
• Protokollen signeres av én partsrepresentant per part

Enighetsprotokoller binder partene. Ved enighet er det derfor 
viktig at et t elig remg r va partene er enige om r ke
et klart og presist språk er en ubetinget fordel. Dersom partene 
i forhandlinger ikke blir enige, skrives det en uenighetsprotokoll 
vor partenes an ørsler skal remg r ei sgiver kan ikke motset-
te seg ar ei stakerorganisasjonens event elle e ov or ensi ige
protokolltil ørsler som settes inn n er partenes n erskri ter
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INTERESSETVIST OG RETTSTVIST 
Interessetvist:
Tvist mellom en fagforening og en arbeidsgiver eller 
arbeidsgiverforening om hva en tariffavtale skal regulere. 

Rettstvist:
Tvist mellom en fagforening og en arbeidsgiver eller 
arbeidsgiverforening om hvordan en tariffavtale skal forstås. 

Tariffavtale: 
Er en avtale mellom en fagforening og en arbeidsgiver 
eller ar ei sgiver orening om ar ei s 	og		lønnsvilk r eller
an re ar ei s or ol j ar ei stvistloven e n tari -
avtale		reg lerer		vilk r som gjel er generelt or		 estemte
arbeidstakere. 

Særavtaler:
Dette er tariffavtaler som inngås i fredsplikt. Det er tre 
t per s ravtaler entrale generelle s ravtaler
sentrale or n svise s ravtaler F og lokale s ravtaler

ravtalene reg lerer spesifikke lønns 	og ar ei svilk r
som		gjel er alle eks reisereg lativet eller s rskilte vilk r
or spesifikke rkesgr pper som or eksempel leger og
n ervisningspersonalet For an lingene om skjer

mellom KS og forhandlingssammenslutningene, mens SFS 
forhandles mellom KS og de forbund som har interesser 
i saken For an linger om lokale s ravtaler skjer mellom
partene i komm nen lkeskomm nen

oen sen r e e re er

e o s
r ei s is
o en j

e o s
r ei s is
o en i
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Tvisteløsning:
vor an tvister skal løses er n rmere eskrevet i
ove avtalen el

Forhandlingssammenslutninger:
Definisjonen av or an lingssammensl tninger		finnes
i ove avtalen el versikten over vilke
ar ei stakerorganisasjoner som er tilsl ttet e fire
sammensl tningene finnes		innle ningsvis i e
hovedtariffavtalen og hovedavtalen. Forhandlings-
sammenslutningene har ikke selvstendig partsstatus. 

35
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ARD-2013-42 (Tillitsvalgtbegrepet)
Forhandlingsansvaret for undervisningspersonell ble fra 

over ørt til komm ner lkeskomm ner or in else
me over øringen le et opprettet overgangs or ninger
for undervisningspersonellet, herunder om rett til å kreve 
tillitsvalgt p ar ei sste er vor organisasjonen are
hadde ett medlem. Dette var et unntak fra Hovedavtalen i 

el j om at organisasjonen m a minst to
me lemmer or kreve tillitsvalgt aken gjal t spørsm let
om or ningen or n ervisningspersonell var vi ere ørt
or tari perio en gjennom en merkna til

protokollen. Arbeidsretten kom på bakgrunn av merkna-
ens or l or an lings orløp og omtale i r n skriv
til at overgangsor ningen ikke var vi ere ørt ommens
sammen rag p ov ata

ARD-2008-135 (Drøfting og drøftingsplikt)
Hovedavtalen mellom KS og LO/Fagforbundet
ar i el estemmelser om plikt til rø ting ve
en ringer og omstillinger som vil et ning or ar-
ei stakerne r ei sgiver skal a p et ti ligst m lig
ti sp nkt in ormere rø te og ta e tillitsvalgte me p
r sak nr kom r ei sretten til at oss kom-
m ne an let i stri me 		 okstav ve nnlate
gjennom øre rø ting me e tillitsvalgte ør r mannens
innstilling om n else 	og sosialplan le avgitt Denne
mangelen k nne ikke anses reparert gjennom etter-
ølgen e rø tinger sak nr var et enig et om
at lkestingets ve tak om e kontroll tvalget legge til
rette or over øring av lkesrevisjonens sekretariatet til

36
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om ek røn elag gjal t et tema som er rø tingsgjenstan
etter okstav Det or ol at over øringen av sekretariatet
til n ar ei sgiver ikke le rø tet ør ve tak om ette le tr et
i lkestinget p gr nnlag av et enke orslag som le remsatt i
møtet samme ag k nne ikke anses som r p rø tingsplikten
ommens sammen rag p ov ata

ARD-2010-258 (Tillitsvalgtes rettigheter)
Hovedavtalen i kommunesektoren har i 

estemmelser om rikjøp av ress rs or tillitsvalgte og i
er et estemmelse om at en tillitsvalgte ar rett til tjeneste ri
or t øre sine oppgaver pørsm l om retten til tjeneste ri etter

er egrenset til en ti som ølger av inng tt rikjøpsavtale
Bestemmelsene måtte ses i sammenheng, og det må legges til 
gr nn at partene ve astsettelsen av normtall or størrelsen av
rikjøpsti ar oretatt en kvantifisering av en ti som er nø ven-
ig og tilstrekkelig or at en tillitsvalgte skal k nne t øre sine
ar ei soppgaver til re sstillen e n egrenset rett til tjeneste ri
t over en astsatte rikjøpsti k nne ikke anses tilsiktet ttalelser
om at et ville k nne oppst sit asjoner s rlig vor et er lav
rikjøpsprosent vor en tillitsvalgte m mer ti til r ig et
enn va som ølger av rikjøpsress rsen Det vil stri e mot ove
avtalens prinsipper og formål dersom tillitsvalgte som har en 
rikjøpsor ning etter elt skal v re avsk ret ra tjeneste ri
i tillegg til rikjøpsti en ommens sammen rag p ov ata

37
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Referat
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Protokoll
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